
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

EVE NTI - PRO MOZIO NE ECO NO MICA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 0  d e l  1 8 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 1  d el   1 8/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: a f f i d a m e n t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  6 3  c o m m a  2  
l e t t er a  b )  p u n t o  1 )  d e l  d .  l g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l a  
pr o g e t t a z i o n e  e  r e a l i zz a z i o n e  d i  i n s t a l l a z i o n e  
ar t i s t i c a  a  t e m a  n a t a l i z i o  n e l  c e n tr o  s t or i c o  d i  
Carpi  ( MO )  i n  fav or e  d i  Lu n a t i  M a n u f a c t ur i n g  
Id e a s  s r l .  CIG  n .  ZD 5 3 3 9 9 9 5 4 .  Ri a p pr ov a zi o n e  
s c h e m a  d i  c o n tr a t t o  a p pr ov a t o  c o n  
d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  7 7 5  d e l  
2 8 . 1 0 . 2 0 2 1 .



OGGETTO:  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  63  comma 2  lettera  b)  punto  1)  del  d.  lgs.  n. 
50/2016,  della progettazione e realizzazione di  installazione artistica a tema natalizio nel 
centro storico di Carpi (MO) in favore di Lunati Manufacturing Ideas srl. CIG n. ZD53399954. 
Riapprovazione schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale n. 775 del 
28.10.2021.

Il Dirigente del settore S2
SVILUPPO CULTURALE – PROMOZIONE DELLA CITTA’

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata  la  determinazione dirigenziale n.  775 del  28.10.2021 a oggetto “determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 1) del d. lgs. n. 
50/2016, della progettazione e realizzazione di installazione artistica a tema natalizio nel centro 
storico di Carpi (MO) in favore di Lunati Manufacturing Ideas srl. CIG n. ZD53399954. Impegno di 
spesa: euro 17.080,00 (Iva 22%)”;

Preso atto che lo schema di contratto approvato con la sopracitata determinazione n. 775/2021 
riportava alcuni dati non corretti, indicati per mero errore materiale;  

Ritenuto indispensabile, ai fini del perfezionamento del contratto con la ditta affidataria individuata, 
Lunati  Manufacturing Ideas srl, con sede in Spilamberto (MO), in via Medicine 1792, p. iva e c.f. 
02783490366,  riapprovare  lo  schema  di  contratto  allegato  a) al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante e sostanziale, restando fermo tutto quanto d’altro previsto nella citata determinazione n. 
775/2021;

Considerata l'importanza  di  promuovere  e  sostenere  le  attività  promo-commerciali  e  di 
valorizzazione  del  centro  storico,  che  qualificano  l’Ente  e  l’immagine  della  città,  nel  periodo 
associato alle festività natalizie;

Accertato  che la prestazione artistica sopradescritta costituisce rappresentazione artistica unica 
per la quale è consentito,  ai sensi dell’art.  63 comma 2 lettera b) punto 1 del d. lgs. 50/2016, 
l’affidamento  diretto  a  specifici  operatori  economici  specializzati  nel  campo  delle  arti,  dello 
spettacolo e della musica;

Visto lo schema di contratto allegato a) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Richiamata la seguente normativa vigente: 
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione agli artt. 31 comma 1 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”, 101 comma 1 “Soggetti delle stazioni appaltanti”, 107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”; 
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;



-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
- d. l. n. 78/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2010,  n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività 
economica”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice degli appalti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
- L. n. 120/2020 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni) e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati, inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21/02/2019;
-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22/12/2015 art. 59 forma del contratto e ss.mm.ii;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di prendere atto degli  errori  materiali  contenuti  nello schema di contratto approvato con la 
sopracitata determinazione n. 775/2021 di affidamento, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) 
punto 1) del d. lgs. n. 50/2016, della progettazione e realizzazione di installazione artistica a tema 
natalizio nel centro storico di Carpi (MO) in favore di Lunati Manufacturing Ideas srl; 

2) di riapprovare lo  schema di contratto allegato a)  al presente atto, che sarà perfezionato nel 
rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del “Regolamento dei Servizi e 
Uffici”,  approvato con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  16 del  11.02.2013,  aggiornato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015;

3) di dare atto, infine:
- che resta fermo tutto quanto d’altro previsto nella citata determinazione n. 775/2021;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 



mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dr.ssa Margherita Malagoli, 
istruttore direttivo Promozione Economica – settore A7 del Comune di Carpi, mentre le funzioni di 
direttore dell’esecuzione del contratto saranno svolte dal Geom. Franco Zona. 



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
aff i d a m e n t o ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  6 3  c o m m a  2  l e t t er a  b )  p u n t o  1 )  d e l  d .  l g s .  n .  
5 0 / 2 0 1 6 ,  d e l l a  pr o g e t t a z i o n e  e  r e a l izz az i o n e  d i  i n s t a l l a zi o n e  ar t i s t i c a  a  
t e m a  n a t a l i z i o  n e l  c e n tr o  s t or i c o  d i  Carpi  ( MO )  i n  fav or e  d i  Lu n a t i  
M a n u f a c t uri n g  Id e a s  s r l .  CIG n .  ZD 5 3 3 9 9 9 5 4 .  Ria p pr ov az i o n e  s c h e m a  d i  
c o n tr a t t o  a p pr ova t o  c o n  d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  7 7 5  d e l  2 8 . 1 0 . 2 0 2 1 .  
”,  n°  2 1  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/11/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 8/11/20 2 1  al  gio r no  
0 3/1 2/202 1.


